⁹⁹ L'ipotesi, eccezionale, riguarda il ricorso, mediante *supplicatio*, all'imperatore avverso la sentenza resa dal prefetto del pretorio: Imppp. Theodosius et Valentinianus AA. Thalassio pp. Illyrici C. 7.42.1 (a. 439): *Litigantibus amplissimo praetorianae praefecturae iudicio, si*

7.62.37.3¹⁰⁰, in C. 7.63.5.2¹⁰¹. Ma più rilevante, ai fini del nostro discorso, si rivela l'esame di Nov. 49. 1-2.

*contra ius se laesos affirmant, non provocandi, sed supplicandi licentia ministramus, licet pro curia vel qualibet publica utilitate seu alia causa dicatur prolata sententia (nec enim publice prodest singulis legum adminicula legis denegari): ita videlicet, ut intra biennium tantum nostro numini contra cognitionales sedis praetorianae sententias, post successionem iudicis numerandum, supplicandi eis tribuatur facultas. Occorre brevemente sottolineare, a proposito della costituzione citata, che essa costituisce la versione giustiniana di una novella teodosiana del 439 d.C. (Nov. Th. 13). Dalla lettura della norma emergono alcuni dati interessanti: si sottolinea, anzitutto, in maniera molto chiara la contrapposizione tra il (generale) divieto di appellare la sentenza del supremo funzionario imperiale e la (eccezionale) ammissibilità della *supplicatio*, che andava indirizzata direttamente (e, forse, indirettamente) alla maestà imperiale (*nostro numini*). Inoltre, viene fissato l'importante principio per cui la *supplicatio* non avrebbe potuto essere presentata prima dell'effettivo mutamento della persona del prefetto: il termine a quo per esperire il rimedio si ricollega, infatti, alla *successio iudicis*.*

¹⁰⁰ Imp. Iustinianus A. C. 7.62.37.3 (a. 529): *Ut tamen secundum iam statuta liceat quidem non solum victo sed etiam victori consultationem ad unum vel duos iudices mittendam intra biennii tempus ei vel eis intimare: post excessum enim morali temporis huiusmodi licentiam amputamus*

¹⁰¹ Imp. Iustinianus A. C. 7.63.5.2: *In his autem casibus, in quibus biennium constitutum rell.*

cavare quasi un 'brocardo': *Interruptionem praescriptionis temporis ab uno ex rei adhibitam alteri reo et prodesse, et nocere*¹²⁵. Similmente Gotofredo¹²⁶, in margine al commento della costituzione in esame, rileva che l'*interpellatio* «*unius correo debendi impedit praescribi adversus ceteros*».

A lungo si è discusso sulle evidenti 'anomalie' contenute nella disposizione in esame, soprattutto in relazione agli effetti (prejudizievoli) del riconoscimento del debito da parte di uno dei debitori solidali¹²⁷. Critiche,